
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0181 EM 27 DE MAIO DE 2015 
 

 
 

1

,O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
26981 BEATRIZ DA SILVA SOUZA 427/02 
26982 LEONARDO THEODORO HAUBRICK DE OLIVEIRA 196/15 
26984 JULIA SOARES KNUST 183/15 
26985 TIÊ CAINAN CARVALHO GOMES 181/15FISC 
26986 LEANDRO PEREIRA DE MEDEIROS 177/15 
26987 RAPHAEL DE ALMEIDA BARRETO 181/09-FISC 
26988 CAROLINA LOPES NEDER 185/15 
26989 JONATHAS GOULART COSTA 142/13-FISC 
26990 RAMON DA SILVA COIMBRA 208/15 
26991 GUILHERME FERREIRA FAÇANHA 209/15 
26992 RAPHAEL HERDY GIVISIEZ BATTAGLIA 190/15 
26993 OTÁVIO AUGUSTO ALVES BACHIR 214/15 
26994 LEONARDO NICACIO TRINDADE 182/15 
26995 VICTOR SANCHO DA SILVA COTRIM 51/15 
26996 TALITA SILVA MOUTINHO 184/15 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO SECUNDÁRIO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RFS. Nº. 
118/15FISC GPS PLANEJAMENTO FINANCEIRO LTDA 00016 
503/14FISC B & T CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA 00017 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

195/15 CYPRESS ASSOCIATES CONSULT EM OPERAÇÕES ESTRUTURADAS LTDA 03391 
 
ART. 04° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

194/15 JOÃO LUIS DA SILVA 00479 
211/15 RAFAEL ROBSON DE OLIVEIRA DA SILVA GOMES 00480 
221/15 KESIA DE MORAES LOURENÇO 00481 

 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0181 EM 27 DE MAIO DE 2015 
 

 
 

2

ART. 05º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

256/92 MARCELO CHARLES MOREIRA 19383 
 
ART. 06° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

368/13 THALES DE OLIVEIRA COSTA VIEGAS 26498 
070/14 RENATA AYD MORAES 26684 

 
ART. 07° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
43/60 JOSÉ ALVES FERREIRA 01248 

198/64 FRANCISCO GEDORINO 02312 
759/71 PAULO RENATO DE VASCONCELLOS 05048 

1312/73 JORGE CÂNDIDO DA LUZ F. DA COSTA 06858 
426/04 VASCO DELANO DE MORÃES 23892 

 
ART. 08° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

871/70 CARLOS ROBERTO DE BARROS SOARES 04716 
159/84 ELIAS PEREIRA DE LUCENA 05946 
497/81 MARILENE RANGEL MARINHO 12167 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

458/75 CRESIO MIRANDA RIBEIRO 07680 
998/75 NILSON RODRIGUES NEVES 07912 
607/77 PAULO MASSILLON DE FREITAS MARTINS 09369 
900/77 ROBERTO CARLOS CAMPEAS 09591 

1531/80 UBALDO CAMPELLO NETO 11897 
695/80 EDUARDO JORGE RODRIGUES DE CARVALHO 11947 

1766/82 RICARDO POMPEU DE SOUSA BRASIL 13302 
014/85 GLADIS GILL 14779 
545/86 KATIA MARTINS DIAS DE SANTANA 15762 
814/85 ADALBERTO LUIZ DA SILVA CHAVES 15292 
528/88 JOSE DO CARMO RIBEIRO DE PAIVA 17203 

1039/88 MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA 17410 
031/90 CRISTINA DE ARAUJO TAVARES 18309 
106/96 FATIMA ADELAIDE ESTRELA FERREIRA 20814 

 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0181 EM 27 DE MAIO DE 2015 
 

 
 

3

ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

867/74 RICHARD DAVID MORLEY 07293 
1204/75 JOSÉ EDUARDO BANDEIRA BRAND 08016 
1381/79 CELIO GONCALVES MACHADO 11254 
1661/87 FREDERICK FERREIRA ARRUDA 16777 
597/90 LUIZ ANTONIO NOGUEIRA LOPES 18613 
714/91 SIRLEI ALVES PEREIRA 19149 
187/95 EDNO HIPOLITO 20531 
244/98 BEATRIZ SOARES DA SILVA 21670 
275/98 LEONARDO JOSE RIBEIRO BELLO 21688 
181/00 MARIA CRISTINA CARVALHO CAPELLA 22197 
024/11 MARESSA CARVALHO TEIXEIRA 25794 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

823/84 LUÍS FERNANDO DE SOUZA MAGALHÃES 14406 
271/94 SUELY RODRIGUES DE CARVALHO 20134 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

115/80 FAUSTO WEILER 11411 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

674/90 DANNY ALTMAN 18655 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

018/98 ANDREIA APARECIDA MACHADO MARTINS 21533 
159/01 HUGO DANIEL DE OLIVEIRA AZEVEDO 22476 
441/01 KARINA FARIA MONTEZA 22640 
696/02 ROBERTO MATHIAS LINHARES 23225 
046/07 ROBERTA BRAZ FALCÃO DA COSTA 24518 
302/10 CLARICE ANTOUN MARTINHO 25644 

 
ART. 15° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

320/83 ELIZABETH LOURDES GALLART ZACZAC 13422 
062/02 CHARLES DE SIROVY 22880 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0181 EM 27 DE MAIO DE 2015 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
375/02 FABIO ABRANTES MENDONCA 25576 
310/12 NICHOLAS RIBEIRO DA COSTA CARDOSO 26254 

 
ART. 16° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

422/11 CARLOS LEONARDO HENRIQUE Z. F. FEIJÓ BRAGA 26000 
338/12 HELENA OLIVEIRA DA CRUZ MONTEIRO 26269 

26/13 ANA LUCIA DO CARMO SILVA 26351 
432/13 MARCELO ARAUJO DE VASCONCELLOS 26563 

 
ART. 17° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DO CANCELAMENTO DE 
REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

055/97 JACIARA ZACHARIAS DA SILVA 21176 
523/06 KARINE ALVES DE SIQUEIRA  GALVEAS 24473 
396/08 DIOGO VALERIO 25132 
265/09 NATÁLIA AYRES LOPES 25409 
166/13 RODRIGO ABRANTES SOARES 26396 
199/13 RENAN SCAVONE FERNANDES PEREIRA 26406 
367/13 BRUNO PIRES TIBERTO 26497 

 
ART. 18º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

438/03 SPRITZER TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO LTDA EPP 03154 
 
ART. 19º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

538-F98 E F ADVISORS LTDA 02899 
 
ART. 20° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA 
SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DE DÉBITOS  DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

155/84 WANDERLEY RODRIGO DE FREITAS 14075 
 
 

SALA DAS SESSÕES 27 DE MAIO DE 2015 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Arthur Câmara Cardozo 

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
PRESIDENTE  


